Défi (ou provocation) à un combat en champ clos, à Bordeaux, entre le roi d'Aragon et le roi de Sicile. (1282 v. st.)

In dossier E 514 aux AD 64.

⁷⁵⁵Petrus, Dei gratia Arragonum et Siciliae rex, ad notitiam praesentium et memoriam futurorum, pridem inter magnificum principem Carolum Jerusalem regem illustrem et nos mutuo praecedente tractatu quod rex ipse eligeret sex de suis militibus vivos probos et fideles et nos eligeremus sex de nostris militibus orios, probos et fideles, qui omnes duodecim milites per ipsum regem Carolum et nos totaliter selecti, corporali prius per eos praestito juramento legaliter et bona fide tenerentur eligere locum communem, et statuere terminum ad pugnam faciendam inter ipsum regem Carolum et centum de suis militibus ex una parte, et nos ac centum de nostris militibus ex altera parte pro eo quod ipse tanquam petitor nobis opposuit et opponit quod nos intravimus regnum Siciliae contra rationem et malo modo, et ipso prius non diffidato et hac paratus erat et est probare de suo corpore et centum de suis militibus contra nostrum corpus et centum de nostris militibus. Nosque rex Petrus praedictus tanquam deffensor ei respondimus et respondemus quod in ingressu Siciliae

Page 37 / chapitre 2 de Navarre, 3^e inventaire

⁷⁵⁶vel in aliquo quod fecerimus contra eam, rem non fecimus unde nostra legalitas minus valeat vel verecundum habere debeamus in curia seu coram aliquo proba viro et quod pugna de ipso et centum de suis militibus contra nos et centum de nostris militibus nobis placet. Nos de fide, prudencia et legalitate ac armorum experientia Guillelmi de Castronovo Roderici, Eximeni de Luna, Petri de Quiralco, Eximeni de Arceda, Radulphi de Manuele militum, et judicis Renaldi de Limogiis de Messina per nos ad huc positi, et pro uno milite computati familiarium et fidelium nostrorum plenarie confidentes ipsos elegimus, fecimus, constituimus et ordinamus, eisque per nostras patentes litteras exhibuimus plenariam potestatem quod ipsi, una cum Jordano de Insula, Johanne vicecomite de Trambly, Jacobo de Bursone, Eustacio de Hardecourt, Johanne de Denisi et Guill. de Salsis familiaribus et fidelibus ipsius regis Caroli per eum ad hoc electis, factis, constitutis et ordinatis prout per patentes litteras ipsius regis Caroli pendenti cereo sigillo munitas evidenter aparuit et apparet, corporibus inter ipsos duodecim hinc inde electos pro parte ipsius regis Caroli et nostra, ac ipsorum taliter electorum hinc inde receptis et praestitis juramentis legaliter et bona fide possent eligere et eligerent locum communem et terminum statuerent competentem ad pugnam faciendam, inter ipsum regem Carolum et centum de suis militibus ac nos et centum de militibus nostris, circum quod

⁷⁵³ *en marge gauche* : occupation des princesses / travail des mains.

⁷⁵⁴ *en marge gauche* : Gilles de Rome, auteur du livre : *Du Gouvernement des Princes*.

⁷⁵⁵ *en marge gauche* : cotté XXXIII / deffi au combat à faire en champ clos à Bordeaux entre le roy d'Arragon et le roy de Sicile, an 1282 (*et non 1272, comme écrit ici par Leydet – notre rectification (Cl. R.)*). / Suite des vepres siciliennes au jour de Pasques 1282, dans lequel les François furent egorgés en Sicile etc. par les ordres de Pierre roy d'Arragon (hors d'œuvre : j'ai vu depuis cet acte imprimé dans Rymer – Leydet).

⁷⁵⁶ *en marge gauche* : liasse Iere, cotté 34.

praefigerent terminum in quo ipse rex Carolus cum centum de suis militibus et nos cum centum de nostris militibus, commodo esse possimus et simus in loco quem praedicti duodecim per ipsum regem Carolum et nos taliter electi ad pugnam hujusmodi faciendam unanimiter, concorditer ducerent eligendum. Dedimus etiam eisdem quinque militibus et dicto judici Renaldo pro parte milite computato familiaribus et fidelibus nostris plenariam potestatem quod ipsi securitates necessarias et quas inspicerent oportunas nomine nostro praestare et recipere, ac praedicta omnia et singula quae sub ypotheca bonorum nostrorum rata et firma habere ac inviolabiliter observare, tractare, eligere, ordinare, statuere possent libere et firmare. Adjecimus autem quod si aliquis, vel aliqui es praedictis nostris quinque militibus et iudice pro milite computato infirmitate vel alio casu quolibet emergente in praedictis vel aliquo praedictorum sex militum personaliter interesse non posset vel non possent, totidem quot ex praedictis nostris sex essent taliter praepediti, eximerentur de numero praedictorum sex militum per ipsum regem Carolum ad praedicta taliter electorum et reliquatam per eundem regem Karolum quam per nos electi unanimiter et concorditer ea omnia et singula possent libere perficere et complere, et hoc idem servaretur si aliquis vel aliqui de praedictis sex militibus per ipsum regem Karolum electis essent infirmitate vel casu quovis alio praepediti, ita videlicet quod totidem eximerentur et numero praedictorum quinque militum et iudicis loco militis computato per nos taliter electorum et reliqui sui forent residui tam per ipsum regem Carolum quam per nos electi in omnia possent et singula perficere libere et firmari, et ea omnia et singula quas praedicti quinque milites et unus iudex loco militis computatus per nos electi iidem sex milites ab ipso rege Karolo electi vel ex eis omnibus electis ab utraque parte, aliquo vel aliquibus ex una vel altera parte, praepedito vel praepeditis et totidem ab una parte vel altera exempto vel

Page 38 / chapitre 3 de Navarre, 3^e inventaire

exemptis, residui concorditer et unanimiter in praedictis omnibus et singulis tractarent, ordinarent, eligerent, statuerent, facerent, firmarent, jurarent, sub hypotheca bonorum nostrorum, rata et firma habere, et inviolabiliter observare promisimus et juravimus, tactis corporaliter evangelii sacrosanctis. Securitates etiam omnes et iuramenta praestare, obligationes ponere, cautiones cujuscumque generis praebere, quos praedicti duodecim ab eodem rege Carolo et nobis electi, vel residui ex eis, aliquo vel aliquibus ab una parte vel altera impedito seu impeditis, et totidem ab una parte vel altera exempto vel exemptis, a nobis ducerent postulandas, prout haec omnia in patentibus litteris nostris in testimonium inde confectis, et pendente sigillo nostro munitis, eidem regi Carolo, ex parte nostra exhibitis quarum est data Messanae, VII kal. januarii anno ab incarnatione Domini M CC LXXXII, plenius et apertius continentur. Idem autem rex Karolus praedictus Jordanum de Insula, Johannem vicecomitem de Tremblay, Jacobum de Bursano, Eustachium de Hardicourt, Johannem de Denisi, et Gilium de Salsi, familiares et fideles suos, ad hoc pro se elegit, fecit, constituit et ordinavit, dans et concedens eisdem, pro parte sua, consimilem per omnia potestatem, prout in patentibus litteris ipsius regis Karoli, in testimonium inde confectis, et pendente sigillo suo munitis, nobis, pro parte ipsius regis Karoli exhibitis quarum est data regii, anno Domini M CC LXXXIII, die XXVI mensis decembris, indictione XI^a, plenius continetur. Et licet data, tam praedictarum ipsius regis Karoli et nostrarum, quam etiam praesentium et aliarum pro parte ipsius regis Karoli, praesentibus consimilium litterarum videatur in annis Domini discordare, eo quod earundem litterarum nostrarum data facta est anno Domini M CC LXXXII, secundum consuetudinem regni Arragonum, et quam plurium aliarum partium ultramontanarum, qui annus ab incarnatione Domini computatur, et earundem litterarum dicti regis Karoli data facta est, secundum consuetudinem romanae Ecclesiae, totiusque fere Ytaliae consuetudinem generalem, anno Domini M CC LXXXIII currente, qui annus a nativitate Domini computatur horum annorum descriptione diversa scilicet LXXXIII et M CC LXXXII quamquam secundum diversitatem regionum in positione a vocabulo discordante una tamen et eodem in existentia permanente, nullum tamen propter hoc aliquibus dubium generetur sed sit firma singulis certitud. quod tam praedicti de potestate ipsius duodecim tradita ipsius regis Karoli et nostrae quam praesentes et ipsius regis Karoli, hiis similes et correspondentes litterae fuerint uno et eodem anno, mense et die confectae, praefati quoque sex milites per eundem regem Carolum ac praefati quinque milites et unus iudex pro milite computato per nos electi, facti constituti et ordinati in regali palatio nostro Messanae pariter congregati et ad perfectionem hujus negotii procedentes, post tractatus multiplices discussiones diversas, examinationes varias, indaginesque subtiles, propenso ac diligenti deliberato consilio inter eos ex potestate ipsius ab eodem rege Karolo et nobis per easdem litteras tradita, unanimiter et concorditer elegerunt quod praedicta pugna inter nos et centum de nostris militibus, ac dictum regem

Carolus et centum de suis militibus faciendae, fiat in posse regis Angliae, videlicet in Vasconia, in territorio civitatis Burdigalensis, in aliquo campo vel platea ipsius territorii, quem vel quam idem rex Angliae magis convenientem pro utraque parte viderit ad pugnam ipsam de ducentis militibus faciendam, et quod locus ipse, in quo praedicta pugna fieri debet, sit circumdatus et bene

Page 39 / chapitre 3 de Navarre, 3^e inventaire

(*clausus*) palis et clausuris et aliis oportunis, ita quod nullus pedes vel eques, locum ipsum possit intrare, vel exire nisi per portas. Statuerunt etiam praedicti duodecim per ipsum regem Karolum et nos electi, praefato regi Karolo et nobis terminum ad praesentandum nos coram rege Angliae praedicto in eadem civitate Burdigalensi ad pugnam huiusmodi faciendam, nostrum quemlibet cum praedictis nostris centum militibus, primam diem mensis Junii primo futuri, huius XI^a indictionis. Adjecerunt etiam iidem duodecim per eundem regem Karolum et nos electi, quod id, quod de praesentatione dicti regis Karoli et nostra, coram eodem rege Angliae faciendae, dixerunt, et superius est, expressunt et voluerunt intelligi quod ipse rex Karolus et nos, in praedicto loco et termino, nos debemus coram dicto rege Angliae praesentare ad pugnam huiusmodi faciendam. Et si ipse rex Angliae in eodem loco et termino personaliter esse non potest, idem rex Carolus et nos praesentemus nos coram eo quem idem rex Angliae miserit specialiter ad recipiendam praesentationem huiusmodi loco sui, et si ipse rex Angliae in eodem loco et termino praesens non fuerit, nec aliquem ad hoc specialiter miserit loco sui, dictus rex Karolus et nos tenemur nos praesentare coram eo, qui vicem dicti regis Angliae gesserit in loco praedicto. Ordinaverunt etiam et statuerunt praedicti duodecim quod praedicta pugna inter praedictum regem Karolum et nos faciendae in loco praedicto, non fiet coram aliquo de gente ipsius regis Angliae, nisi ipse rex Angliae personaliter esset praesens, salvo si ad pugnam ipsam aliter faciendam ipse rex Carolus et nos essemus in communi concordia et assensu, quod si in praedicta die rex Angliae praesens in praedicto loco non esset, idem rex Karolus et nos teneamur ipsum regem Angliae, vel responsionem suam de veniendo, vel non veniendo ad locum ipsum et die praedicto dato, usque ad triginta dies expectare. Et ut ipsius regis Angliae praesentia modis omnibus procuraretur, voluerunt, ordinaverunt et statuerunt praedicti duodecim, quod idem rex Karolus et nos, quilibet pro se, promittamus et iuremus, quod legaliter et bona fide pro posse procuremus et sine fraude vel ingenio quolibet, diligenter et sollicite faciemus, et facere studeamus, quod idem rex Angliae ad praedictam [-----]⁷⁵⁷ primam diem primo futuri mensis Junii, in eadem civitate Burdigalensi, sita in Vasconia, praesens sit et personaliter, et cadias⁷⁵⁸ per ipsum regem Karolum et nos, coram ipso offerendas, ipse rex Angliae recipiat ad pugnam huiusmodi faciendam. Ordinaverunt etiam et statuerunt praedicti duodecim quod ipse rex Carolus et nos, cum nostra utriusque comitiva donec in Vasconia moram traxerimus pro pugna huiusmodi faciendae, et etiam per octo dies post eundem terminum completum, pro recedendo inde et eundo quo utrique nostrum placuerit, nos et dictae nostrae comitivae, in personis, animalibus et rebus, quas nos et ipsae nostrae comitivae nobiscum duxerimus et portaverimus ad pugnam huiusmodi faciendam, nos ad invicem nullatenus offendamus, dictique duodecim treugas et securitates utriusque nostrum nomine sibi dederunt et fecerunt ad invicem ac eidem regi Karolo et nobis treugas et securitates induxerunt easdem, ut eas donec in Vasconia, pro eadem pugna faciendae, manserimus, et etiam per octo dies post omnem terminum percompletum, pro recedendo inde et eundo quo utrique nostrum placuerit, treugas et securitates ipsas nos et

Page 40 / chapitre 3 de Navarre, 3^e inventaire

comitivae nostrae inviolabiliter observemus. Ordinaverunt insuper, statuerunt et etiam firmaverunt praedicti duodecim quod praedictus rex Carolus et nos legaliter et bona fide debeamus promittere et jurare quod quicumque nostrum praedictorum duorum regum, videlicet praedicti regis Karoli et nostri Petri legitimo, aperto et bene probato corporis cessante defectu ad praefatos diem et locum, praefato regi Karolo et nobis statutos et praefixos ad pugnam huiusmodi faciendam, defecerit et in eodem die estprimus dies primo futuri mensis Junii, et in eodem loco, qui est civitas Burdigalensis sita in Vasconia, in potestate regis Angliae, cum eisdem centum suis militibus praesens non fuerit, ut est dictum, in antea toto tempore vitae suae se tenere debeat pro devicto, pro vivo, falso, fallito, infideli et proditore, et quod nunquam sibi ascribere debeat nomen regium et honorem, quin immo, ipso facto, remaneat nomine et honore regis, et cujuslibet alterius officii seu dignitatis exutus, spoliatus perpetuo et privatus, et tamquam devictus, perjurus et falsus, fallitus, infidelis et proditor infamis sit et perpetuo

⁷⁵⁷ *mot non compris.*

⁷⁵⁸ *ce qui est écrit ici sous la plume de Leydet.*

habeatur. Et, si hoc aliquis ei opposuerit publice vel occulte, negare non possit, sed confiteri publice teneatur, prout haec omnia, per praedictos duodecim electos ordinata, statuta et firmata, in duabus consimilibus patentibus litteris, pendentibus sigillis eorumdem duodecim munitis, inde confectis, una ex eis praefato regi Karolo, alia vero nobis tradita ad cautelam plene factam evidenter et a parte. Nos autem, praefatus rex Petrus, nolentes in hiis de contingentibus quicquam omittere, vel aliquem ex parte nostra intervenire defectum, quin immo volentes praedicta omnia et singula, per praefatos duodecim electos, ordinata, statuta et firmata, quantum in nobis est, complere totaliter et inviolabiliter observare. Bona et spontanea voluntate nostra legaliter et bona fide promittimus, et juramus, tactis corporaliter evangeliiis sacrosanctis, quod, si ad eosdem diem et locum, eidem regi Karolo et nobis per eosdem duodecim praefixum et statutum ad pugnam hujusmodi faciendam defecerimus, et in eodem die, qui erit primus dies primo futuri mensis junii, hujus XI^{ae} indictionis, et in eodem loco qui est civitas Burdegalensis sita in Vasconia, in potestate regis Angliae, cum eisdem centum nostris militibus, personaliter praesentes non fuerimus ad pugnam hujusmodi faciendam, prout per praedictos duodecim ordinatum et statutum est, ac superius continetur, ab eodem prima die proxima futuri mensis junii, hujus XI^a indictione, in qua sic defecerimus, et in eadem civitate Burdegalensi cum eisdem centum nostris militibus ad pugnam ipsam faciendam personaliter praesentes non fuerimus, in antea et toto tempore vitae nostrae nos tenebimus pro devicto, perjuro, falso, fallito, infideli et proditore, et quod nunquam nobis nomen et honorem regium ascribemus, quin immo volumus et consentimus expresse quod ex tunc ipso facto remaneamus nomine et honore regio, et cuiuslibet officii seu dignitatis alterius exuti, spoliati perpetuo et privato, et tamquam devictus, perjurus, falsus, fallitus, infidelis et proditor infamis simus, et perpetuo habeamus. Et si hoc aliquis nobis opposuerit publice vel occulte, nullatenus hoc negemus, nec negare possimus, sed hoc confiteamur et teneamur ubique publice confiteri. Et, ut haec omnia eo permaneant firmiora, quae plurium fidealarorum, testimonio et assertionibus fuerint roborata, infrascriptos quadraginta milites affectuose rogavimus et rogamus, quod ipsi haec omnia, quae nos facturos et completuros promittimus, pro nobis et nostro nomine promittere debeant et jurare. Nos autem praefati quadraginta milites, videlicet : Guillemmus de Castronovo, Rodericus Exemini de Lana, Petrus de Quaralto, Eximenus de Arceda, Radulphus de Maunele iudex, Renaldus de Limogiis ad hoc pro milite computatus Arnaldus Rogerii comes Pallariensis

Page 41 / chapitre 3 de Navarre, 3^e inventaire

et Mengaldus comes Urg., Petrus Ferrandi frater dicti regis Petri, Jacobus Petrus filius ejusdem regis, Lupus Ferrandi de Luna, Poncius de Ribellis, Sancius de Antilione, Petrus Arnaldi de Butinac, Alanus de Lentino regum Siciliae magister justitiarius, Ardoinus de Viginti Miliis comes Ysle maior., Freckericus Musca comes Moac., Orlandus de Aspello, Galterius de Calatagirono, Bernardus Rogerii de Herd., Rogerius de Lanna, Lupus Fernandi de Trusillo, Ber,nardus de Montepavone, Petrus Garzesii, de Luzc de Lamo, Blasius Massa de Gavalur, Egidius Roderici de Montonqua, Garcia Arnaldi de Til., Berengarius de Enfagato, Gaiterius de Villafranca, Raymundus de Cortada, Jacobus de Oblitis, Giraldus Estur, Stephanus [--ti] ⁷⁵⁹ et Bascus de Alascon, ad preces et requisitionem dicti regis Petri, bona et spontanea voluntate nostra promittimus et juramus, tactis Evangeliiis sacrosanctis, nos legaliter ac bona fide, pro posse, facturos et curaturos quod ipse rex Petrus praedicta omnia et singula, per eum promissa et inita firmiter adimplebit et inviolabiliter observabit. Et si, quod absit, contingeret quod ipse rex Petrus legitimo, aperto, et bene probato corporis cessante defectu ad praedictos diem praefixum et locum statutum deficeret, et in eodem primo die mensis junii primo futuri, in eadem civitate Burdegalensi sita in Vasconia, in posse regis Angliae cum eisdem centum suis militibus personaliter praesens non fuerit ad pugnam hujusmodi faciendam, prout per eosdem duodecim ordinatum et statutum, et per ipsum regem Petrum promissum est firmiter et juratum. Nos, ex tunc incontinenti societatem act servitium ipsius regis Petri, velud de dictis promissionibus et conventionibus ex tunc devicti, perjuri, falsi, failliti, infidelis et proditoris, totaliter et perpetuo deseremus, et nunquam praeterea toto tempore vitae nostrae cum eo erimus, nec ei praestabimus in aliquo auxilium, consilium, vel favorem, verbo vel opere, publicum vel occultum. Et nos praefatus rex Petrus, si, quod absit, in praemissis omnibus, legitimo, aperto, et bene probato corporis defectu cessante defecerimus, ex nunc volumus et consentimus expresse, quod ipsi praedicti quadraginta milites ab omni fidelitatis, homagii, et quolibet alio juramento, quo nobis tenentur, prorsus sint liberi, et remaneant penitus absoluti. In quorum omnium testimonium et evidentiam pleniorum nos praefatus

⁷⁵⁹ *patronyme non compris.*

rex Petrus, et nos praedicti quadraginta milites, praesentes litteras, de mandato et voluntate nostra inde confectas, pendentium sigillorum nostrorum appensionibus duximus muniendas. Datum Messanae, terti kalendas januarii, anno ab incarnatione Domini millesimo CC LXXXII, regnorum nostrorum Arragonen. anno VIJ^o, Siciliae vero primo.

⁷⁶⁰Et sciat vestra nobilitas quod die martis prima die junii nuper praeterita secundum pacta et conventiones praelibatas coram Johanne de Grilli milite Senescalco regis Angliae illustris et aliis quamplurimus justiciariis, baillivis et officialibus dicti regis, locum ipsius in Vasconia, et specialiter in civitate Burdegalensi tenentibus, nos in dicta civitate praesentavimus ad bellum, de quo supra fit mentio, cum centum militibus nostris faciendum paratos, Petro praedicto quondam rege Arragonum minime comparente et se nullatenus excusante. Et sciatis quod ipsum Petrum a mane usque

Page 42 / chapitre 3 de Navarre, 3^e inventaire

ad vesperum expectavimus, ipsius desiderantes adventum, tenentes pro firmo quod karissimus dominus et nepos noster Philippus rex Francorum nunciis dicti Petri obtulit quod ipsum Petrum et suos per litteras suas et juramentum super hoc praestandum pro se et omnibus baronibus et gentibus suis ibidem existentibus assecurare volebat, qui barones per litteras et juramenta, assecurationem modo simili offerebant exhabundanti, licet praedictus rex Franciae et nos ad hoc nullatenus teneremur, maxime cum securitas quam eidem Petro fecerimus, sufficeret, pro ut in dictis conventionibus continetur, nec aliquatenus per dictum regem Franciae aut alios amicos nostros frangi deberet, sed illam intendebant inviolabiliter observare. Et licet idem Petrus a pluribus fidedignis visus fuisset sanus corpore ante dictam primam diem junii, et ita dictae civitati propinquus quod poterit se dicta die praesentare, si vellet, in civitate praedicta post promissiones et assecurationes a rege et baronibus sibi factas, sicut praedictum est, nihilominus nec venit, nec se aliquatenus excusavit. *En parchemin de 4 pieds 3 pouces de long, en 2 peaux, sans signature ou sceaux, mais d'une écriture faite vers 1282, et bien lisible, cotté XXXVIII.*

Transaction passée entre Odet d'Aydie comte de Comminges vicomte de Fronsac, et seigneur de Lescun, d'une part, et Pierre de Lur, écuyer, et Isabeau de Montferrand sa femme (1483)

In dossier E 161 aux AD 64.

⁷⁶¹*Double d'une transaction (non signée, du 12 oct. 1483) passée entre : Odet d'Aydie, comte de Comminge, vicomte de Fronsac et sgr de Lescun d'une part, et Pierre de Lur escuyer, et Ysabeau de Montferrand sa femme. Odet allegoit le don qu'il luy avoit été fait par le roy de la vicomté de Fronsac, et Pierre de Lur le droit que sa femme y avoit à raison de succession. Celuy ci disoit que Raymond de Fronsac sgr, vicomte dudit lieu eut une fille, Jeanne de Fronsac qui porta cette vicomté à messire Guillaume de Pomiers son mari, dont elle eut messire Jehan Sens vicomte d'Uza et de Bolin. Celuy-ci epousa Souveraine d'Albret dont il eut Joyne Sens, laquelle epousa messire François de Montferrand chevalier, d'où vint messire Berrard de Montferrand qui fut marié à dame Marie de Lalande. De Berard de Montferrand et de Marie de Lalande naquit la dite Ysabeau de Montferrand epouse dudit Pierre de Lur. Par la dite transaction, les 2 epoux cedent à Odet d'Aydie tous leurs droits, à l'exception de 6.000 ecus d'or, etc. Enregistré au parlement de Bordeaux, 2 septembre 1483.*

CHAPITRE VIII

ALBRET

3^e inventaire

Charte du roi Philippe de Valois, qui permet aux barons et nobles d'Aquitaine de faire la guerre entre eux (1338 v. st.)

In dossier E 30 aux AD 64.

⁷⁶⁰ en marge gauche : suite du deffi des roys de Sicile et d'Arragon.

⁷⁶¹ en marge gauche : cotté 47 / chap. XV / Fronsac.

⁷⁶²Robertus dominus de Petillot de Salvaterra et de Larimonte consiliarus domini nostri Franciae regis ejusque senescallus Landarum universis et singulis has nostras patentes litteras specturis, visuris lecturis, seu etiam auditoris, salutem. Notum facimus et tenore praesentium atestamur quod anno et die infra, magister Bertrandus de Noselliis in decretis baccal., procurator domini comitis Fuxi in suis vicecomitatibus Marsani et Gavardani exhibuit et praesentavit nobis quasdam patentes praesentes litteras sub sigillo magno cum cera viridi et filio cirico sigillatis ... quarum tenor sequitur et est talis : Philippus Dei gratia Francorum rex, notum facimus universis tam praesentibus quam futuris quod cum nuper carissimus et fidelis consanguineus noster Johannes eadem gratia rex Boemiae pro nobis agens in partibus Vasconiae ad petitionem dilecti et fidelis nostri Bernardi Ezii domini de Lebreto militis, et plurium aliorum tam baronum quam nobilium ducatus Aquitaniae, super infra scripta inter alia suas sequentis tenoris litteras, nostro nomine concessisset nostra voluntate retenta nos attentis litteris supradictis ipsorum baronum ac nobilium petitionibus annuentes eisdem domino de Lebreto baronibus et nobilibus praedicti ducatus concedimus per praesentes, quod inter se possint ad invicem cum expedire viderint guerras indicere, prosequi et continuare, diffidatione prius facta per volentem guerram facere, et per diffidatum acceptatam antequam occasione

Page 43 / chapitre 8 Albret, 3^e inventaire

Dictae guerrae aliquod dampnum inferatur in corporibus vel in bonis et quod pro guerra hujusmodi seu dampnis occasione ejusdem datis vel secutis invadentes seu dissidentes aut eorum valitores vel gentes seu diffidati quamvis invasionem diffidantium non expectaverint cum armis vel sine armis ad aliquam poenam vel emendam nullatenus teneantur, cum sic praemissis usi fuisse noscantur impune in illis partibus ab antiquo, salvo tamen et retento nobis et successoribus nostris quod dicti barones et nobiles et eorum successores a guerris suis pro facto guerrarum nostrarum et successorum nostrorum et ad nostrorum ipsorum mandatum cessare seu quiescere tenebuntur, deportatione vero et usu armorum quem dictus dominus de Lebreto et alii nobiles praedicti a nobis sibi declarari seu confirmari petebant scilicet quod ipsi cum suis gentibus et valitoribus tam equitibus quam peditibus possent arma cujuscumque generis deferre⁷⁶³, guerra seu guerris diffidationum inter eos non praecedentibus aut eis durantibus vel sopitis et de remissionibus delinquentium et contrahentium subditorum suorum tam a nobis quam ab aliis petentibus faciendis nos informationem pleniorum fieri fecimus qualiter actenus usu et portatione armorum temporibus hujusmodi usi sunt praesertim eo tempore quo rex Angliae ducatum praedictum tenebat, et etiam de renuntiationibus supradictis et pro ut invenerimus per informationem praedictam super usitatum fuisse, uti concedimus et permittimus, libere et impune, nostrasque litteras cera viridi sigillatas super hoc concedimus eisdem. ITEM concedimus baronibus et nobilibus ducatus praedicti quod castra, fortalitia aut loca alia quaecumque dicti domini de Lebreto et aliorum quorumcumque nobilium dicti ducatus ubicumque et cujuscumque estatus existant hoberdientia nobis et successoribus nostris, durante, eorum hoberdientia, non dirruantur in toto vel in parte, nec amoveantur aut transferantur a dominio et subjectione seu ressorto eorum sub quibus sunt et erunt, nisi de illorum quorum interit assensu procedat, seu propter excessus aut delicta propter quos de jure, scripto vel de consuetudine patere, prout locorum in quibus situata fuerint diversitas exiget, per [s.....] praecedentem, dirui vel demoliri debeant aut translatio fieri debeat de eisdem. ITEM statuimus concedentes quod officarii nostri, in terris dominorum dicti ducatus jurisdictionem habentium non faciant aliqua explecta nisi in quasibus ressorti et superioritatis, et in casibus illis⁷⁶⁴, officiales et servientes nostri, citationes, adjornamenta et executiones et alia explecta per manus dominorum jurisdictionem habentium, aut eorum offic. fieri requirant et permittant, nisi ipsi domini vel officarii super hoc requisiti in hiis faciendis vel exequandis fuerint negligentes, nec in aliis casibus aliquis senescallus, judex aut officarius noster infra jurisdictionem alicujus alti justiciarii jurisdictionem aut cognitionem aliam in casibus

Page 44 / chapitre 8 Albret, 3^e inventaire

ad ipsum justitiarium altum et spectantibus exercente ressorti tamen casibus et aliis ad nos jure regio spectantibus nobis salvis, et de domiciliis servientium non tenendis in terris baronum et aliorum

⁷⁶² en marge gauche : cotté XVI / charte du roy Philippe de Valois, qui permet aux barons et nobles d'Aquitaine de se faire la guerre entr'eux (1338, mens. februar.) / Je crois que cette piece se trouve en entier dans le *Recueil des Ordonnances des Rois de France*, tome 2, par mr de Lauriere - Leydet.

⁷⁶³ en marge gauche : port d'armes par les barons et nobles n'est pas de droit, mais d'usage etc.

⁷⁶⁴ en marge gauche : reglement pour exercice de la jurisdiction royale dans le territoire des seigneurs.

jurisdictionem alta habentium ordinationem regiam super hoc editam servari volumus et etiam facimus in ducatu praedicto, proclamationes autem armorum dum faciendae fuerint pro casu nos tangente, in terris et jurisdictionibus aliorum justitiariorum seu merum imperium habentium et compulsiones per eos fiant ad mandatum senescallorum nostrorum nisi in casu quo justitiarum ipsilegitime requisiti, id facere negligenter vel etiam recusarent. Caeterum ad dictorum domini de Lebreto et aliorum baronum et nobilium praedictorum petitionem, nos omnes foros consuetudines et usus eorum antiquos et actenus observatos generales et speciales in praemissis et aliis volentes teneri et servari eos et eas volumus, laudamus, approbamus, ratificamus et tenore praesentium auctoritate regia confirmamus. Quae ut firma et stabilia pervenerent praesentibus litteris nostrum facimus apponi sigillum, salvo in aliis jure nostro, et in omnibus alieno. Actum apud Boscum Vincennarum anno Domini M^o CCC^o XXX^o octavo, mensis februarii, per dominum regem in suo consilio, in quo erant domini rex Navarrae, dux Normanen., dux Borbonen., vos et plures alii [---]⁷⁶⁵. Volentes quod huic transumpto seu vidimus dictarum litterarum regiarum ... tanta fides in iudici et extra iudiciorum ubicumque adhibeatur, quanta dictis litteris originariis, ... in cuius rei testimonium nos senescallus Landarum antedictus huic praesenti transumpto ... sigillum authenticum dictae senescalliae impendent., duximus apponendum. Datum et actum in villa sancti Severi die vicesima quinta mensis augusti anno incarnationis Domini M^o quadringentesimo quinquagesimo nono, coram etc. *Signé* Guillel. Banqueti, notar. reg., *avec sigle, ou signe, et pend au bas à une lemme decoupée le sceau du seneschal. En parchemin, bien écrit et bien conservé, cotté XVI. Et sur le dos, d'une ancienne écriture : « Privileg. dous seignors de Guayne ».*

Lettres du roi Charles VIII confirmatives d'autres lettres de Charles V datées de Paris en février 1372, par lesquelles ce prince accorde et permet à Arnaud Amanieu d'Albret la faculté de lever un droit sur le vin, pour servir aux réparations et fortifications de ses châteaux, etc. (1483)

⁷⁶⁶Karolus Dei gratia Francorum rex notum facimus ... nos recolendae memoriae Karoli quinti litteras, vidisse nobis pro parte carissimi dilecti consanguinei nostri domini de Lebreto praesentatas ... quarum tenor est talis : Carolus Dei gratia Francorum rex notum facimus universis ... nos dilecto fratri nostro Arnaldo Amanevi domino de Lebreto tam ipsius contemptatione quam suorum commodo et utilitate suorum concessisse ac de nostris certa scientia et gratia speciali concedere per praesentes ut ipse frater noster suique in posterum successores domini de Lebreto in omnibus castris, villis et locis suis quibuscumque ducatus Aquitaniae quodque subsidium soquetum vini vulgariter nuncupatum pro reparatione et fortificatione castrorum, villarum et locorum suorum de consensu tamen majoris et sanioris partis habitantium, castrorum, villarum et locorum praedictorum in eisdem castris, villis et locis in perpetuum possint indicare ac illud soquetum sic indictum colligi facere et levare totiens quotiens eidem dominis de Lebreto ad usus praedictos videbitur expedire nulla super hoc a nobis seu successoribus nostris locumtenentibus, senescallis, iudicibus aut officariis regis quibuscumque petita licentia vel obtenta. Qua propter universis et singulis locatenentibus nostris in dictis partibus deputatis ... Datum in mandatis etc., quod ut firmum etc. Datum Parisiis mense februarii anno Domini M^o trecentesimo septuagesimo secundo, regni vero nostri nono, sic signatum per regem Thocie. Visa ... post quarum quidem

Page 45 / chapitre IX. 3^e inventaire d'Albret

litterarum etc. A la supplication du sire d'Albret. *Charles VIII confirme les lettres de Charles V. Datum Turonis in mense martii anno 1483, regni vero nostri primo. En parchemin scellé du grand sceau, en cordons de soye rouge et verte. Cotté 23.*

Acte par lequel René de Bretagne, comte de Penthièvre, et seigneur en partie de Terrasson et de Larche, vendit ces deux châtelainies aux procureurs fondés du cardinal d'Albret, dont l'un était Pierre de La Cropte dit de Lençais (1519)

In dossier E 734 aux AD 64.

⁷⁶⁵ mot non compris.

⁷⁶⁶ en marge gauche : cotté 23.

⁷⁶⁷*Acte en parchemin par lequel : haut etc., Regné de Bretagne comte de Penthievre et sgr en partie et par indivis des chateaux et chatellenies de Terrasson en Perigord et de Larche en Lymousin, vend les 2 chatellenies à noble Pierre de la Cropte dit de Lencays prothonotaire du St Siege apostolique et maitre Pierre Bouchier licencié ez droitz procureurs de reverend père en Dieu mgr Amanieu cardinal d'Albret, absent, pour 16.000 # tournois, du 25 aout 1519. Signé, scellé et avec signe.*